Общероссийский профсоюз работников природноресурсного комплекса РФ (Росприродсоюз)
ЗАПАДНО-СИБИРСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ОРГАНИЗАЦИЯ РОСПРИРОДСОЮЗА

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 августа  2023 г.                                           г. Тюмень                                                        № 8-1

О работе профкомов  с резервом профсоюзных кадров.

         Заслушав информацию председателя теркома Кравчука Г.П. по работе профко-
мов с резервом профсоюзных кадров, Президиум теркома отмечает, что подготовка профсо-
юзного актива для выполнения общественных обязанностей в первичных организациях по-
чти не ведется.

Не сложилась система выдвижения перспективных лиц, отсутствует целенаправлен-
ная работа с резервом кадров, практически не действует механизм ротации кадров. Прини-
жена мотивация к профсоюзной работе и обучению, теряются стимулы и не реализуются
возможности создания дополнительных систем социальной защиты профработников.

В профкомах не сформированы списки резерва на профгрупоргов, председателей и
членов профсоюзного комитета и, естественно, не проводится обучение практической  рабо-
те в составе выборных органов.

Учитывая, что в 2025 году в первичных профсоюзных организациях состоятся оче-
редные отчеты и выборы, актуальность подбора резерва кадров становится  одной из глав-
ных задач.

Президиум территориального комитета постановляет:

1. Информацию председателя теркома по работе профкомов с резервом профсоюзных

кадров принять к исполнению (Информация- приложение №5)

 2. Профсоюзным комитетам в срок до 01 октября 2023 г.:
2.1. Провести анализ кадровой ситуации в первичной профорганизации с учетом

включения в резерв на должности председателей и членов профсоюзных комитетов;
2.2. Провести обсуждение кандидатур и принять решение о зачислении в резерв про-

фактива;
2.3.Рекомендовать для включения в коллективный договор дополнительных мер за-

щиты для резервистов (например, расширения списка преимущественного права на оставле-
нии на работе при сокращении численности или штата работников, дополнительное поощре-
ние и т.д.)

2.4. Привлекать профактивистов для выполнения общественных поручений
2.5. Разработать и утвердить план по обучению формам и методам профсоюзной ра-

боты профактиву, зачисленному в резерв кадров.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя

председателя теркома Штоль Н.В.
Информацию о ходе выполнения настоящего постановления рассмотреть на заседа-

нии Президиума теркома в IV квартале 2023 г.

Председатель теркома              П/П                 Г.П. Кравчук

	Общероссийский профсоюз работников природноресурсного комплекса РФ (Росприродсоюз)
	ЗАПАДНО-СИБИРСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ОРГАНИЗАЦИЯ РОСПРИРОДСОЮЗА
	ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ